

사업보고서

(2021년도)

사업개황

존경하고 사랑하는 조합원 여러분!! 그리고 농협가족 여러분!!

희망찬 임인년(壬寅年) 새해가 밝았습니다.

2022년 한 해에도 소망하시는 모든 일들을 다 이루시기 바라고 가정에 건강과 행복이 가득 하시길 기원 드립니다.

지난 한 해를 되돌아보면 코로나19로 인해 전 세계적으로 모든 사업들이 어려웠던 것 같습니다. 코로나19 전염병으로 인해 국. 내외 정치, 경제적으로 불확실성이 증대된 상황에서도 우리농협 전 임직원이 혼연일체가 되어 사업을 추진하였고 또한 우리농협 사업이용에 대한 조합원의 적극적인 협조로 당기순이익은 사업계획 대비 114%인 452백만원의 실적을 거양하여 조합원에 대한 각종 지원을 차질 없이 수행 하였습니다. 이러한 성과는 무엇보다도 조합원님들께서 보내주신 농협에 대한 신뢰와 헌신적인 사업 참여 덕분이라 생각합니다.

사업 부문별 주요 추진 내용은 다음과 같습니다.

1. 기획, 지도부문

2021년도 우리농협의 경영을 요약 해보면, 총 사업량은 592억원(전년도452억원), 당기순이익은 452백만원(전년도438백만원)을 달성 하였으며, 전년도 이월금 165백만원을 합하여 618백만원의 처분할 잉여금중 법정적립금으로 627십만원을 적립하고, 출자배당을 위하여 130백만원(2.45%)과 이용고배당금 133백만원(2.50%)을 합하여 263백만원을 현금배당 해드리고 125백만원을 조합 이용실적에 따라 사업준비금(출자지분)으로 적립해드립니다. 또한 각종 총당금 적립률을 법이 허용 하는 범위 내에서 100%상당액을 적립 완료하였습니다.

우리농협 환원사업 실적으로는 조합원 차량(1톤화물차) 및 여객운임 보조금 지원 120백만원, 섬초관련 퇴비지원 40백만원, 시금치비닐 및 아이스팩 지원 68백만원, 개량물꼬지원 2백만원, 신안군 바나나시설단지조성지원 95백만원 그 밖에 조합원 전자저울 8백만원, 섬초 작업의자 3백만원, 농업인 안전공제가입 8백만원, 조합원 종합건강검진 7백만원, 조합원 자녀 장학금 4백만원, 코로나19 관련 비말 마스크 1천8백만원 등 총624백만원(전년도549백만원)을 교육지원 사업비로 지원 하였습니다.

2.판매사업 부분

조합원이 생산한 농산물을 농협에서 책임지고 제값에 팔아줌으로써 조합원들께서 안정적으로 생산에만 전념 할 수 있도록 노력 하였습니다. 일부 사업에 대한 미진한 부분도 있었지만 더욱 더 노력 하겠습니다.

☞섬초(시금치) 판매사업은 총 313,674박스(전년도 324,544박스)

출하 매출액 은 1,061천만원(전년도871천만원)

☞천일염은 1,036,671포대(20kg)매출액은 167억(전년도889,427포대77억원)

☞벼 65,298가마(40kg) 44억원(전년도43,644가마(40kg) 29억)

☞보리 16,898가마(40kg) 53억원(전년도21,745가마(40kg) 55억)

판매사업은 총 34,010백만원으로 전년 20,923백만원보다13,087백만원 증가 하였으며, 전년대비 38%정도 큰 성장을 보였습니다. 앞으로도 새로운 제품 개발과 판로 개척으로 최선의 노력을 다 하겠습니다.

3.하나로마트 부분

하나로마트는 저금리 와 저성장의 경제상황으로 농가 가게 소득저하로 매출 증대가 쉽지 않았으나 코로나19 경제활성화 정책으로 재난지원금 및 지역사랑 상품권등의 지원 사업의 여파로 매출액 6,282백만원의 매출을 달성하였습니다. 앞으로도 조합원 여러분이 필요로 하는 물건을 적기에 구색력을 갖추어 보다 나은 성장을 보이도록 노력 하겠습니다.

☞ 6,282백만원으로 전년대비(5,761백만원) 521백만원 증가

4.구매사업 부분

구매사업은 코로나19 여파로 인해 국내경기 침체 및 자연재해로 인한 농산물 가격 등락폭이 심하였고, 구매사업 매출액은 2020년도에 비해 농기계 매출액은감소한 반면 비료, 농약, 유류, 일반자재, 사료 등은 실적이 증가 하였습니다.

☞ 비료사업은1,619백만원으로 전년대비 1,194백만원으로 425백만원 증가

☞ 농약사업은 867백만원으로 전년대비 817백만원으로 50백만원 증가

☞ 유류사업은 3,078백만원으로 전년대비 2,410백만원으로 668백만원 증가

☞ 자재사업은 1,328백만원으로 전년대비 1,239백만원으로 89백만원 증가

☞ 사료사업은 87백만원으로 전년대비 8천6백만원으로 1백만원 증가

☞ 농기계사업은 50백만원으로 전년대비110백만원으로 60백만원 감소

5.차도선사업 부분

전 세계적인 코로나19 전염병 사태로 여행 제한 등 관광사업의 침체가 관광객 감소로 이어져 비금농협 운송 매출에 큰 타격이 되었습니다. 어려운 환경에도 불구하고 조합원들에 염원이었던 가산-북항 노선 차도선 운항을 위해 비금농협 고속페리 2호를 구입하여 조합원들이 더욱 더 편안하게 이용할 수 있도록 최선을 다 하고 있습니다. 차도선 운송 매출액은 전년대비 344백만원이 증가 했습니다. 코로나19 경구용 치료제 개발로 인해 경제가 활성화 되면, 관광 인구가 늘 것으로 예상 됩니다. 앞으로도 쾌적하고 안전한 양질의 서비스를 제공하고 이용에 불편한 점을 개선하여 비금농협 차도선을 이용하는 농업인 조합원들은 물론, 이 지역을 방문하는 방문객들에게 쾌적한 선상여행이 될 수 있도록 최선의 노력을 다하도록 힘쓰겠습니다.

☞ 2,971백만원으로 전년대비(2,627백만원) 344백만원 증가

◎임인년(壬寅年)한 해 우리농협은 협동조합의 기본 이념을 실천하고, 조합원 실익지원 확대를 통한 농가 소득 향상을 위해 노력 할 것입니다.

우리농협이 해를 거듭 하면서 발전 할 수 있었던 가장 큰 이유는 조합원께서 한결 같이 변함 없는 성원으로 농협 사업을 적극적으로 협조 해주신 결과라고 생각하며 우리농협 임직원 모두 최선의 노력을 다 할 것을 약속 드립니다.